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Jesienią 1999 roku ukazał się pierwszy tom naukowego pisma całko-
wicie poświęconego tańcowi zatytułowany „Studia Choreologica”. 
Pomysłodawcą i fundatorem periodyku był prof. dr hab. Roderyk Lange, 

uznany w Polsce i na świecie choreolog, antropolog tańca, wykładowca 
analizy i notacji ruchu, nauczyciel i wychowawca wielu pokoleń badaczy 
tańca, założyciel Instytut Choreologii w Poznaniu i stowarzyszenia Pol-
skie Forum Choreologiczne. Zamiarem Profesora było umożliwienie pre-
zentacji wyników badań, a następnie stworzenie forum dyskusyjnego dla 
osób zajmujących się tańcem w jego różnorodnych aspektach. Pierwsze 
dziesięć tomów „Studia Choreologica”, opublikowanych w języku angiel-
skim, było owocem prac seminaryjnych grona osób skupionych wokół 
Instytutu Choreologii w Poznaniu. Kolejnym krokiem było rozszerze-
nie formuły pisma i zaproszenie do współpracy teoretyków i praktyków 
tańca, ale także specjalistów innych dziedzin, którzy włączają taniec 
do kręgu swoich naukowych zainteresowań. Jego konsekwencją było 
powołanie stowarzyszenia Polskie Forum Choreologiczne i organizacja 
corocznych ogólnopolskich konferencji naukowych. Zgodnie z intencją 
Profesora Langego spotkania odbywają się w różnych miastach, a dzięki 
gościnności wielu instytucji członkowie stowarzyszenia mogli obrado-
wać w Poznaniu, Warszawie, Krakowie, Kielcach, Toruniu, Rzeszowie, 
Olsztynie i Łodzi.

Realizując wolę i marzenia Profesora Langego, udaje się zarówno 
utrzymać cykliczność konferencji, jak i publikacji wygłaszanych na nich 
referatów, czego dowodem jest kolejny, XX tom „Studia Choreologica”. 
Jego wydanie jest nie tylko okazją do podsumowań i refleksji, ale także do 
dokonania zmian. Dlatego jubileuszowy tom ukazuje się w nowej szacie 
graficznej. Ze względów praktycznych utrzymano format rocznika, 
ale zmieniony został layout i czcionka. Wysłużonego Times’a zastąpił 
nowoczesny, i uważany za jeden z najbardziej czytelnych, krój o wdzięcznej 
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nazwie Caecilia, którego autorem jest holenderski typograf Peter Mat-
thias Noordzij. Nowa jest także okładka.

Materiały do tomu XX są pokłosiem X Konferencji Polskiego Forum 
Choreologicznego, która odbyła się w dniach 14–16 września 2018 roku 
w Krakowie. Dyrekcji Opery Krakowskiej w Krakowie należą się ser-
deczne podziękowania za gościnę. Dziękujemy organizatorom i całemu 
sztabowi wolontariuszy, dzięki którym uczestnicy konferencji mieli 
zapewnione komfortowe warunki obrad.

Tom XX zawiera 18 artykułów, których autorzy reprezentują różne 
dziedziny nauki i są związani z tańcem na różne sposoby, mają też 
na taniec oryginalne spojrzenie. W tomie znalazły się artykuły oma-
wiające fenomen tańca z punktu widzenia: filozofii, estetyki, retoryki, 
a także historii tańca, antropologii, etnochoreologii, pedagogiki, prak-
tyki wykonawczej oraz teksty o charakterze sprawozdawczym. Lektura 
tomu utwierdza w przekonaniu, że taniec jest zjawiskiem złożonym, 
pełniącym wielorakie funkcje w życiu jednostki i społeczeństwa.

Bardzo serdecznie dziękuję całemu zespołowi redakcji „Studia Cho-
reologica” za ogrom pracy włożonej w przygotowanie kolejnego tomu do 
druku. Szczególnie dziękuję Pani Karolinie Bilskiej, która od wielu lat zaj-
muje się redakcją językową, a także wprowadza dane do indeksów i nad-
zoruje coroczne ewaluacje. Rok temu do zespołu redakcyjnego dołączyły 
Panie Ewa Kretkowska i Agnieszka Narewska-Siejda, którym również 
dziękuję za zaangażowanie. Podziękowania kieruję także do Pani Małgo-
rzaty Skusy, odpowiedzialnej za tłumaczenia na język angielski.

Od dwóch lat rocznik wspiera Rada Naukowa w składzie: Pani Profe-
sor dr hab. Ewa Dahlig-Turek, Pan Profesor dr hab. Lech Sokół, Pani Pro-
fesor dr hab. Alicja Gronau-Osińska oraz Pani Profesor Placida Staro. 
Wszystkim Państwu dziękuję za wsparcie.

Serdeczne podziękowania kieruję do Recenzentów za weryfikację 
tekstów i cenne uwagi pozwalające na utrzymanie naukowego charak-
teru pisma. 

Szczególne podziękowania kieruję do Dyrekcji Instytutu Muzyki 
i Tańca, obecnie współwydawcy rocznika. Dzięki finansowemu wspar-
ciu Instytutu Polskie Forum Choreologiczne może wydawać kolejne 
tomy „Studia Choreologica” i dynamicznie się rozwijać.

Na zakończenie dziękuję wszystkim Autorom za interesujące teksty, 
a także Czytelnikom, dla których to pismo tworzymy.

Urszula Loba-Wilgocka
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